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Sammanfattning 

Fagotten är lite av träblåsets storebror, en pålitlig pelare i orkestern som hjälper sina kollegor i 

sammanhanget och får dem att känna sig trygga och självsäkra i sitt eget spel när det går att 

luta sig mot fundamentet som ofta är fagottens funktion. När motsatsen händer, och fagotten 

inte har något för de andra att luta sig mot så blir det lätt instabilt på flera olika sätt. Syftet 

med detta arbete är för mig själv och er som läser att få en djupare insikt i vad en fagott gör 

bra ”av sig självt” och inte. Även i stora drag vad som finns att göra åt när det blir knepigt. 

Detta kommer undersökas med hjälp av exempel i fagottens standardrepertoar med notbilder 

och inspelningar, samt mina egna erfarenheter och kunskaper. Efter denna undersökning har 

jag fått ett tydligare och mer konkret tanke- och tillvägagångssätt för att hantera fagottens 

klingande begränsningar i olika situationer, tidigare i mitt musicerande har jag löst det mer 

undermedvetet. Efter arbetet så är jag mer konsekvent i mina val som kan leda till att jag är 

mer pålitlig som medmusiker och blir bättre på att undvika de misstag som egentligen går att 

hindra i förväg. 

 

Nyckelord: Fagott. Rörblad. Träblås. Saint-Saëns fagottsonat. Bitsch fagottconcertino. 

Projektion. Ansatser. 
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1 Inledning, syfte och bakgrund 

Dynamiskt sett är fagotten, trots vad många tror, ganska begränsad. Speciellt åt det starkare 

hållet. På grund av denna begränsning, och de register fagotten kan spela i, så blir det en 

utmaning att spela solistiskt samtidigt som annat låter från pianot, ensemblen eller orkestern. 

Att inte ”drunkna” i den klang som redan finns, och istället tränga igenom. Fagotten har det 

naturligt mycket lättare att blanda sig in och stödja sina kollegor och inte ta för mycket 

plats. Så när uppgiften är att sticka ut från sina kollegor krävs det kunskap och färdighet för 

att lyckas.  

1.1 Syfte 

Syftet med detta arbete är att få en bättre, mer objektiv överblick över vad för styrkor och 

svagheter fagotten har. För att i framtiden lättare kunna identifiera problemet när det uppstår 

och på ett bättre sätt förbereda sig och undvika ett oönskat resultat. Att kunna spela någonting 

på ett övertygande sätt så tidigt som möjligt i processen och inte gissa eller prova sig fram 

med flera genomspelningar. Till exempel undvika att spela på intuition och känsla när det inte 

passar och spela mer på intellektet.  

För läsaren och icke-fagottisten: Få klart för sig vad fagotten är bra och mindre bra på så man 

vet vad man kan göra för att hjälpa en fagottist i sådana situationer och bli en bättre 

medmusiker/arrangör/tonsättare. 

Frågeställningar: 

Vad är fagotten naturligt sett bra och mindre bra på ifråga om dynamiska förutsättningar 

och projektion? Varför? 

Vilka medvetna val gör fagottisten med tanke på de dynamiska förutsättningarna och vad 

som ska krävs för den repertoar som ska spelas? 

1.2 Bakgrund 

Det har alltid varit en utmaning för mig att känna mig lika bekväm när jag spelar som solist, 

vare sig det är med piano, i diverse kammarmusik, framför eller i orkestern, som när jag 

spelar något mer ickesolistiskt. I den kammarmusikaliska rollen känner jag mig mer flexibel 

och kan lättare identifiera vad jag behöver göra för att stötta musiken. Svängrummet för hur 

man spelar i sådana situationer är tekniskt sett mindre, med mindre plats för egen tolkning, 
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och det finns ett mer ”objektivt” sätt att spela det på. Till skillnad från att vara solist där man 

ofta har ganska lösa tyglar och mer utrymme för uttryck och interpretation. Trots det har jag 

sedan början av mitt fagottspel haft lättare för det mer kammarmusikaliska och 

samspelsmässiga än det solistiska. Det finns såklart musiker och fagottister som är både 

fantastiska solister och kammarmusiker som tycker tvärtom mig och trivs bättre i solistrollen. 

Det är alltid olika från person till person. Det är viktigt att ha nämnt detta eftersom arbetet 

kommer handla mer om de ”väggupp” alla vi fagottister ständigt måste ta oss över och varför 

de finns samt vad som finns att göra åt dessa. Arbetet kommer inte handla om vad någon har 

mer eller mindre lätt för på en subjektiv nivå. Vägguppen har alltså inte med vart man kanske 

trivs bäst i att vara för position, det har heller inte med nervositet eller prestationsångest att 

göra, som annars alltid är en subjektiv tröskel man måste ta sig över och lära sig hantera. Det 

som arbetet ska fokusera på är något mycket enklare som kommer finnas kvar för alltid när 

man spelar; något som själva instrumentet står för, inte musikern själv per se.  

1.2.1 Dynamiska begränsningar 

Många har för sig att fagotten är ett ganska starkt instrument, varför det är så kan man bara 

spekulera över. Min teori är att andra orkestermusiker har fått för sig det eftersom fagotten i 

vissa sammanhang lätt blir för stark om det ska vara jättesvagt i träblåset, speciellt om man 

varit med och spelat orkester från yngre ålder, då det tar ganska lång tid innan man lär sig 

spela svagt snyggt på fagott. Oboister har liknande erfarenhet. Detta betyder ju egentligen 

bara att fagotten inte vill spela svagt av sig självt, men kanske är det därför som så många 

musiker har den här uppfattningen om fagottens dynamiska spektrum. Egentligen är det så att 

fagotten är lite mitt emellan, och är ganska begränsad åt båda hållen, man kan varken spela 

starkast eller svagast av sina kollegor i träblåset. Klarinetten kan till exempel köra över oss på 

alla sätt och vis dynamiskt.  

 

Hade fagotten inte varit så dynamiskt begränsad hade jag inte haft någon anledning att skriva 

det här arbetet, och de farthinder vi har hade bytts ut med något annat. Den dynamiska 

begränsningen är dock inte endast något negativt, att spela bekvämt i mitten av smeten är 

fagotten kanske bäst på i träblåsfamiljen. Det är väldigt befriande, och oftast känns det som att 

instrumentet gör jobbet åt dig, du behöver varken pressa fram något eller hålla tillbaka. Något 

som inte alla i träblåsfamiljen kan hålla med om. Ofta kan fagottisten kompensera för sina 
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dynamiska begränsningar i sin flexibilitet av karaktär, klang eller artikulation/ansats, som 

fagotten också är väldigt bra på att variera på många olika sätt under kort tid. 

 

Alla träblåsinstrument är designade som kompromisser, enkelt sagt för att vara bra på något 

offras något annat som i sin tur blir sämre. Till och med från fagott till fagott är det stora 

skillnader i hur vissa toner spelas och känns. Wilhelm Heckel, en träblåsverkstad i Biebrich, 

Tyskland är kända för sina instrument och gör de allra mest populära fagotterna. De ändrar 

hela tiden småsaker från år till år i sin design. 

  

Tenorregistret och högre extremregistret (högre halvan av ettstrukna oktaven och uppåt) har 

mer projektion och är lättare för en lyssnare att hitta i ett myller av klang än mittenregistret 

(lägre halvan av ettstrukna oktaven samt övre halvan av stora oktaven) på fagotten, som lätt 

drunknar1. Detta fenomen är en konstant i all musik, det enklaste exemplet är kanske det 

traditionella SATB formatet eller fyrstämmig sats. Som lyssnare är det lättast att identifiera 

sopran- och basstämmorna, tenor och alt är mycket svårare att isolera för lyssnaren. De lägsta 

tonerna på fagotten är lättare att få igenom2, på sätt och vis, se 1.2.2.  

 

1.2.2 Konformade och cylindriska träblåsinstrument. 

En stor del av vad som skiljer instrumenten från varandra i klang och övertoner är borrningen 

på instrumenten3. Fagotten är konformad, fast det kanske inte ser så ut. Fagotten är ca 2.5m 

lång, men är böjd på mitten för att inte vara omöjlig att navigera. Böjd är den ca 1.3m lång. 

Oavsett är den som smalast från början på esset och fortsätter nästintill helt koniskt igenom 

tenorröret, dubbelröret (stöveln), basröret och till sist klockstycket, där borrningen är som 

störst. Den koniska formen påverkar hur ljudet sprids ut, egentligen på samma sätt som ett 

ljud blir svagare ju längre ifrån det man hör det ifrån i en öppen miljö. Ljudet är som starkast 

från sin startpunkt och blir exponentiellt svagare ju mer yta ljudet behöver täcka4. Enkelt sagt 

har de toner som har mindre yta i luftpelaren innan de åker ut ur instrumentet mer tryck och 

blir naturligt starkare än de toner som har mer yta att täcka innan de åker ut. Detta känns av 

väldigt tydligt också när man spelar när vissa toner, speciellt de högre, kräver mer lufttryck 

 
1 Johnsey. Frequency of vibrations and pitch, 2022-04-09. 
2 Wolfe. Pipes and Harmonics, 2022-04-09. 
3 Wolfe. Pipes and Harmonics, 2022-04-09. 
4 Wolfe. Pipes and Harmonics, 2022-04-09. 
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och nästan skjuts ut ur instrumentet, när andra toner känns ”lösa” och känslan är mer att luften 

flyter ut långsamt. Skillnaden ton för ton är minimal, men över hela registret är den definitivt 

märkbar. Anledningen till varför de absolut lägsta tonerna känns lättare att spela starkt på är 

att ljudvågorna som åker ut bara har några få tonhål att sprida ut sig på, så ljudvågorna blir 

mer koncentrerade, och projicerar bättre. Därför är mittenregistret som absolut sämst på att 

projicera, eftersom ljudvågorna ut ur flera öppna tonhål som är öppna så sprids ljudvågorna ut 

och klangen blir mer ”spretig” och projicerar mindre5.  

 

En saxofon upplever sällan samma problem fast den också är konformad, och kan om det 

nödgas kompensera i ren decibel. Eftersom en fagott inte kan låta lika starkt så finns ingen så 

lätt lösning som att ”bara spela starkare”. Den koniska formen påverkar också hur övertonerna 

bildas. Hos ett cylindriskt blåsinstrument som klarinett eller flöjt så klingar gärna de övertoner 

som ligger nära fundamentaltonen starkare än de längre ifrån. (Klarinetten är speciell för den 

producerar endast varannan överton i övertonsserien, det är på grund av att klarinetten är 

stängd på en sida, på samma sätt som fagott/oboe/saxofon, medan flöjten är öppen eftersom 

läpparna inte täcker för hålet.) Hos ett koniskt instrument får man mer av övertoner längre 

ifrån fundamenttonen. Det är också borrningen som påverkar hur oktav- och registerklaffarna 

fungerar. Hos oboe, fagott och saxofon så används oktavklaffarna i sitt mest primitiva syfte 

till att oktavera upp vissa toner genom att rubba ljudvågorna i luftpelaren så att man spelar på 

den första övertonen i serien, vilket hos oboe, fagott och saxofon blir en oktav. Eftersom 

klarinetten saknar den övertonen ändrar klarinettens registerklaff tonen till kvinten en oktav 

över. (12 toner ovanför fundamentaltonen).  

1.2.3 Rörbladet 

Trots fagottens utseende och storlek så är det lilla rörbladet som sitter på esset avgörande för 

hur det instrumentet låter. Den lilla träbiten står för alla vibrationer som sedan ska gå igenom 

instrumentet och komma ut som ljud. Det finns alldeles för mycket att skriva om rör, så för att 

undvika ett arbete i ett arbete kommer jag förenkla något enormt. Fagott och oboe är de enda 

instrumentfamiljerna i västerländsk konstmusik som spelar på dubbla rörblad, gjort på ett 

bambuliknande träslag vid namn Arundo donax, ett träslag med bred koppling till musik. Det 

används som standardmaterial till rören för klarinett, saxofon, oboe och fagott. Det är också 

 
5 Wolfe. Double reed acoustics 2022-04-09. 
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det träslaget som används till traditionella panflöjter. Träslaget är tubformat med en ihålig 

mitt, det växer ur marken och är i början väldigt liten i omkrets, desto mer den växer i höjd 

desto bredare blir den också. Så när det har skördats används de olika bitarna till olika syften, 

de absolut tjockaste bitarna kan användas till kontrafagott och saxofonrör, de mellantjocka till 

fagott/klarinett osv. Från den tubformade träbiten går man sedan igenom en flerdygnsprocess 

med att dela biten i flera delar, hyvla, vika och forma träet till ett rör. Många fagottister väljer 

att göra sina egna rör, några väljer hellre att köpa, som blir mycket dyrare i det långa loppet 

men istället sparar man mycket tid. Det finns fler fördelar och nackdelar med båda valen, men 

det är ointressant just nu.  

En fagottist väljer sitt rör efter det som ska spelas. Det är väldigt sällan det rör du vill ha när 

du ska spela ett av de stora orkestersolona kommer att passa när du ska spela andrafagott i en 

Brahmssymfoni, till exempel. Stereotypiskt sett till de krävande ”tenorsolona” vill du ha ett 

rör som klarar av att sjunga i de höga registerna och kan blåsa på ”fritt” och låta luften göra 

jobbet åt dig. Så okomplicerat som möjligt. Som motsats vill du hellre ha ett väldigt flexibelt 

rör som svarar lätt på djupet, har möjlighet att spela supersvagt fast ändå kunna ge en bekväm 

mängd luft och tryck. Utan att bli för anonym i klangen. Ett för mjukt rör har en väldigt tydlig 

gräns i hur starkt det går att spela på, ger man mer luft än max, så stängs det bara. Öppningen 

på röret har inte chans att öppnas och stängas fort nog för att skapa de vibrationer som gör att 

det låter, eftersom det inte är spänstigt nog att kämpa emot luften. Detta stämmer för alla rör, 

men ett hårdare rör kan kämpa mot väldigt mycket längre, i vissa solistiska fall helst så att 

man kan ge sitt max, och det låter som man vill. Det mjukare röret kan i teorin också spela 

svagare än det hårda då det krävs mindre luft innan det börjar svänga. Sedan drar man det 

aldrig till sin spets åt något håll, det behövs inte om man behärskar instrumentet, men hårdhet 

är en faktor man alltid har med i ekvationen då hård- och mjukhet kanske är den största och 

mest uppenbara skillnaden vi har mellan rör. Gör man sina egna rör än det vanligast att man 

hårdhetstestar träbitarna och filtrerar efter behov. Väldigt mycket trä slängs innan det ens har 

en chans att bli ett rör om det är för hårt eller mjukt. Sedan är det självklart aldrig så enkelt att 

bara gå på hårdhet som något facit, att göra rör är nästan längre bort från någon vetenskap än 

astrologi. Utöver hårdhet är i princip allt annat som har med rör att göra kompromisser, 

justeringar du gör för att få fram x slår ut y, på gott och ont. De minsta justeringarna du kan 

tänka dig har enorma effekter på hur ett rör låter och spelas. 
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Varför har fagotten då ett dynamiskt problem, om man teoretiskt sett kan se till att ett rör 

vibrerar så mycket som möjligt och gör så mycket ljud av sig som möjligt? För att det hade 

låtit förskräckligt, igen är det kompromisser. I syfte att visa så tydliga exempel som möjligt, 

så är de varianter på lösningar nedan dragna till sin spets.  

Tvingar du fram så mycket ”sprak” och vibrationer som möjligt från röret så offrar du mycket 

av andra karaktärer. Ingen frisk musiker skulle offra sin klang och sound som kämpats med 

att utveckla endast för att kunna spela lite starkare. Det andra vore att få ett rör ha enormt 

mycket motstånd, stor öppning på rörbladet och så mycket spänning i sig som möjligt, så att 

du kan ligga på mycket med luft och tryck för att faktiskt spela starkare utan att offra klang, 

problemet blir nu istället att det blir för ensidigt efter en viss gräns, det fungerar om du bara 

ska spela så brett och fett som möjligt, men mer lyriska och sångbara passager blir inte lika 

bra som de hade kunnat bli på ett annat rör. Utöver det skulle det bli alldeles för krävande om 

man måste spela någonting så långt som ett helt solostycke på ett sådant rör. Men för ett 

kortare solo där det passar hade det gått. Det finns verksamma, väldigt bra fagottister som 

spelar på ett liknande, om något mindre extremt sätt. Mer komplicerat blir valet av rör när du 

står inför ett solostycke där du måste spela varierat i artikulation, dynamik och karaktär med 

snabba byten mellan alltihopa så att man inte har chans att byta rör ens om man ville. Lägg på 

några väldigt höga toner och väldigt låga toner på det och det bästa röret blir svårare och 

svårare att hitta och välja det ”perfekta” röret.   

1.2.4 Ansatser 

Fagotten har de bästa ansatserna i hela orkestern. Bäst på det sätt att de kan varieras mer än 

något av de andra instrumenten. Visst, vi kan inte starta från absolut ingenting på alla toner, 

såsom en klarinett enkelt kan, men vi är inte jättelångt ifrån. Tack vare det dubbla rörbladet 

blir staccaton naturligt enklare än hos andra instrument. Eftersom ansatsen är så flexibel så 

blir det en stor del i interpretationen av något man spelar. Men viktigast för arbetet du läser är 

hur ansatsen kan användas för att ge en illusion av starkt eller svagt. Ofta kan man komma 

undan på känsliga och svaga partier man spelar tillsammans med andra genom att väldigt 

medvetet använda sig av ansatsen för att ge illusionen att man spelar extremt svagt, fast det 

inte är det rent decibelmässigt. Lyckas du med en mjuk och avslappnad ansats så kommer det 

direkt blandas in. Är ansatsen för hård eller aktiv så sticker det ut direkt och många hade tyckt 

att det var för starkt spelat, även om det hade varit rätt på decibelmätaren annars. Så ansatsen 
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går att använda åt båda håll, både för att spela mer anonymt och mjukt, och för att höras bättre 

igenom och ”spotta” ut tonerna. Både i solospel och kammarmusik/orkesterspel så är ett av 

fagottens ess i rockärmen hur vi utnyttjar instrumentets naturligt enkelt kontrollerbara 

ansatser.  
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2 Metod 

Som hjälp i arbetet använder jag mig av två typexempel från standardrepertoaren fagottens 

klingande begränsningar tydligt visas upp. Marcel Bitsch fagottconcertino för fagott och 

piano eller orkester och Camille Saint-Saëns sonat för fagott och piano. Med notexempel ur 

båda verken och två inspelningar till Bitschs concertino av Dag Jensen och Theo Plath.  

inspelningar och noter från musikexempel i standardrepertoaren där fagottens svagheter och 

styrkor tydligt visas upp. Dela mina egna erfarenheter med att vara solist med piano/diverse 

kammarmusiksammanhang, i eller framför orkester. Samt vad medmusiker kan göra och 

tänka på i samspel med fagott. 
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3 Resultat 

3.1 Exempel i standardrepertoaren 

Det absolut tydligaste exemplet jag stött på som visar på fagottens skillnad i projektion och 

dynamik i register kommer från ett stycke som är skrivet av Marcel Bitsch. Hans 

fagottconcertino från 1948 är ett enormt krävande verk både musikaliskt och tekniskt med 

stora omfång i karaktär och känslor igenom hela stycket. Stycket är uppdelat i tre delar, 

exemplet i fråga är i den första, långsamma delen. Här finns några takter med en höjdpunkt 

där, på grund av hur det är skrivet, fagottisten lätt överröstas. Fagotten har en nedåtgående 

rörelse i fjärdedelar och åttondelar som landar en stund i mittenregistret, medan orkestern har 

uppåtgående rörelser i åttondelar och åttondelstrioler. Så här ser notbilden ut i pianoversionen: 

 

Fig 1. Marcel Bitsch Fagottconcertino. 1948. 

I den tredje takten vi ser på notbilden har vi första höjdpunkten, som avtar något i 

fagottstämman men fortsätter stegra förbi i pianot, i takt 6 får vi höjdpunkt nummer två. 

Fagotten har inskrivet två diminuendon mellan de två höjdpunkterna. Det här tycker jag är ett 

jättebra exempel på när det är övertolkat i notbilden eller något av en översikt hos tonsättaren. 

Det som fagotten spelar efter takt 3 hör ju fortfarande ihop med det andra som spelas, och 

kontrapunktiskt till pianostämman. Om endast fagotten spelar från takt 3, ett stort forte och 
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inte fraserar över huvud taget, kommer det låta svagare och svagare ändå, tack vare registret 

och hur olika instrumentet projicerar beroende på vilket register som spelas. Det blir kaka på 

kaka, och antagligen inte det som Bitsch menar ska hända med musiken. Det är uppenbart att 

orkestern/pianot fortsätter vidare och får vara i rampljuset i höjdpunkt 2, men det får inte 

plötsligt låta som att fagotten försvinner. Därför har den vanligare tolkningen blivit att 

fagottisten fraserar på samma sätt som ackompanjemanget, en stegring till varje ny etta hela 

vägen till sjätte takten, en upprepning av samma frasering som ledde till takt 3 helt enkelt, och 

trots denna frasering låter det ändå som att fagotten blir svagare och svagare, tack vare 

kombinationen med att gå nedåt i registret hos fagotten och crescendot i ackompanjemanget.   

 Som tur är så bleknar alla liknande ställen i jämförelse med de få takterna i Bitsch och går 

ofta att kompensera fram med lite samarbete med sina medmusiker utan att förvränga 

musiken från det tonsättaren sett framför sig eller inkräkta på personligt spel/tolkning. I vårt 

absolut mest populära verk, fagottkonserten av Mozart, finns ställen där det inte är ovanligt att 

reducera mängden stråkar som spelar (om det är vanligt symfoniorkesterstråk), dels för att 

undvika att solisten behöver spela utanför sin komfortzon eller pressa fram 

dynamik/artikulation, dels för att stråkklangen ska bli lite tunnare, inte nödvändigtvis svagare. 

Detta är kanske också en effekt av att dagens symfoniorkester ofta har många fler musiker än 

på Mozarts tid, de mer moderna instrumenten låter också i de flesta fall lite mer. Speciellt 

stråk som inte längre spelar på sensträngar. Spelar man med en mindre kammarorkester 

istället för full symfoniorkester är det sällan nödvändigt att reducera alls. I vårt kanske näst 

mest spelade verk, Camille Saint-Saëns fagottsonat, är det bland annat fagottistens 

möjligheter att projicera över pianot som prövas. Vilket också är en av anledningarna till 

varför det är ett så effektivt verk att ha på provspelningar. I största delen av första satsen 

håller sig fagotten inom ettstrukna oktaven, med en relativt tjockt skriven pianostämma. 

Utmaningen blir att ligga ovanpå pianot i ett obekvämt register, och aldrig tappa sina 

solistiska kvaliteter, det är en enorm utmaning att få till. 

3.2 Mina egna tankar om att vara solist 

Jag har haft turen att få var solist i många möjliga konstellationer. Framför orkester, med liten 

stråkensemble och piano för att nämna några. Skillnaderna är enorma i hur det blir att spela 

beroende på orkestrering och storlek på ensemble et cetera. Med stråkkvartett spelade jag ett 

stycke av Édouard du Puy, där fanns inga som helst svårigheter med att nå ut eller spela 



 

 

 

14 

solistiskt. Som fagottist är det inga svårigheter att spela bekvämt, oavsett register eller 

inskriven dynamik med så få stråkar bredvid sig. Med en kammarorkester är det lite 

annorlunda, man känner definitivt av att ens eget ljud lättare kan försvinna om det blir tjockt i 

orkestern bakom en och på vissa ställen kan det behövas att man anstränger sig något extra för 

att projicera ordentligt. Med piano tycker jag det är svårast att spela tillsammans med ur detta 

perspektiv. Annars är det sällan några problem kammarmusikaliskt att spela tillsammans med 

piano. Problemet är att pianoklangen så väldigt enkelt omringar ens eget ljud, även om 

pianisten inte ens spelar särskilt starkt. Fagottens klang blandas ganska naturligt med 

mittentangenterna på pianot och man måste hela tiden vara medveten om vad pianot spelar så 

man kan kompensera lämpligt och undvika känslan av att bara bli en del av klangen 

runtomkring. Det finns såklart några olika knep man använder sig av, det kanske mest 

underskattade som de flesta gör utan att tänka på, är att hellre vara lite för hög i intonationen 

än för låg. Ligger man precis gränsfall till att bli lite hög, utan att alls spela falskt, så 

projicerar ljudet bättre. Ett fint exempel på detta finns i orkestern, har man en passage 

tillsammans med förstafiol till exempel, så måste man spetsa intonationen något för att passa 

in med dem. Helt tvärtom händer när man har någonting tillsammans med kontrabasarna, då 

måste man hålla ner ganska ordentligt. Andra lösningar och knep skiljer sig mer från fagottist 

till fagottist och handlar mer om vad för olika rör man vill spela på beroende på repertoar och 

ens subjektiva styrkor och svagheter.  

Samarbetet mellan fagottisten, som solist, och sina medmusiker spelar också enormt stor roll. 

Både på så ”enkel” nivå som att känna till vad för svårigheter som finns, och att aktivt kunna 

diskutera och komma fram till bäst möjliga version just då. Ta Saint-Saëns fagottsonat igen, 

om pianisten är sparsam med pedal och inte spelar alltför tenuto/legato, speciellt i arpeggios, 

så hjälper det på flera sätt. Det mest självklara är att fagottstämman blir mer exponerad, och 

inte behöver offra klang/frasering för att matcha pianot dynamiskt. Exempel nedan i början på 

sonaten, där användning av pedal spelar stor roll i hur det blandar sig med fagotten när den 
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kommer in.

  

Fig 2. Saint-Saëns fagottsonat. 1921. 

Det är viktigt att komma ihåg att det inte bara är krångel, jobbigt och problematiskt att spela 

med fagott, trots att arbetet handlar mycket om just det. För det mesta är det inte fagottens fel, 

som instrument utan snarare musikern, om något går snett eller inte fungerar som tänkt. 

Fagotten är ett enormt flexibelt instrument på de flesta fronter, och kan fylla många olika 

roller i all möjlig musik. Och med korrekt förberedelse, know-how och skicklighet går 

egentligen det mesta. Obekvämt eller ej för fagottisten, så går det oftast. Och man ska inte 

efter att ha läst detta arbete tro att vi fagottister alltid spelar i uppförsbacke, däremot är det 

skönt för alla inblandade att veta om vart en fagott inte är lika flexibel, dynamiskt till 

exempel, och göra det man kan för att bidra till det klingande resultatet. 
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4 Diskussion 

Att vara blåsmusiker på hög nivå kräver en behärskning över varje enskild ton på 

instrumentet, du måste kunna spela alla toner på alla sätt du kan föreställa dig. I 

orkestersammanhang har man hela tiden känsliga eller exponerade passager med någon/några 

toner som inte vill göra det du vill utan att bråka, men att på något sätt manipulera tonen till 

det resultat man vill ha, är det som faktiskt är svårt med att vara blåsare. Inget blåsinstrument 

är naturligt egalt, det finns toner som vill samarbeta och det finns de som inte vill. De absolut 

flesta kan lära sig spela ”rätt toner i rätt hastighet” förutsatt att tillräckligt mycket tid läggs på 

övning och så vidare, men så fort bilden blir större än att bara stå och öva och riva musik, 

växer taket på det som faktiskt är utmanande där det enda sättet att lära sig på är att våga ta 

risker och chansa såväl som att göra misstag i skarpt läge. 

Arbetet skrev jag mycket för min egen skull, för att få idéer och tankar kring solospel mer 

konkret för mig själv. Att i framtiden lättare och snabbare hitta rätt lösning på problem när de 

dyker upp, bli bättre på att ”avista” problemen helt enkelt. Arbetet är även för den som läser 

att få djupare förståelse om hur det är att spela med fagott i flera olika sammanhang. Hela 

texten har jag försökt hålla så objektiv och icke-kontroversiell som möjligt, eftersom min 

önskan är att arbetet ses som ett påstående, inte bara något jag undrat över och försökt få klart 

för mig. Mitt hopp är att läsaren, fagottist eller ej, kan sympatisera med det jag skriver och 

inte känna att jag inkräktat på alla fagottisters vägnar. Även fast olika musiker har lätt för 

olika saker.  

Frågeställningarna som arbetet baserats på har jag till min bästa förmåga besvarat, de 

klingande begränsningarna hos fagotten och vad vi fagottister har för knep och hur våra val av 

rör påverkas efter den aktuella repertoaren. I hopp om att i framtiden snabbare nå bättre 

resultat när man spelar. Till arbetet hör en inspelning av min examenskonsert som ägde rum 

30/5-2022 i Nathan Milsteinsalen på KMH där jag spelade tre stycken: 

E. Bozza, Récit, Sicilienne et Rondo. För fagott och piano.   

A. Vivaldi. Fagottkonsert i D-moll. Fagott, stråk och cembalo. 

J. Françaix. Divertissement. Fagott och stråkkvintett.  
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Programmet visar på mycket av det som arbetet tar upp. Skillnaden på fagottens projektion 

när man spelar med piano jämfört med stråk. Till exempel byter jag rör efter Bozza, till ett rör 

som är mer flexibelt i ansatser och intonation, men inte har samma dynamiska takhöjd för att 

det inte kommer behövas på Vivaldi och Françaix. Skillnaden mellan Vivaldi och Françaix är 

också stor även om instrumentering är väldigt lik. Allt beror på hur de andra stämmorna är 

skrivna, i Vivaldikonserten är skillnaden på fagottstämman och stråk-/continuostämmorna 

enorm, när fagotten har solo är de andra stämmorna väldigt försiktigt skrivna. I Françaix är 

det mer kammarmusik, även om fagottstämman fortfarande är solistisk, och de andra 

stämmorna är mer likvärdiga. Då krävs det att ta hänsyn till sina medmusiker och när någon 

annan har det solistiska lyckas på ett lämpligt sätt släppa fram det, tills någon annan tar över. 

Förutom att fördjupa komplexiteten av balansen mellan de olika stämmorna är det också 

annorlunda att spela solo på mer självständiga, kammarmusikaliska stämmor som är något 

man måste vara förberedd på och veta om vad som behöver göras för att kompensera för 

detta. Precis det som arbetet handlat mest om. 
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